## SERMO X [PL 38,91]

DE IUDICIO SALOMONIS INTER DUAS MULIERES MERETRICES

1. *Rei gestae narratio.* Inter duas mulieres certantes de parvulo filio mirabile iudicium Salomonis praedicat Scriptura Regnorum. Scriptum est enim: *Tunc apparuerunt duae mulieres meretrices regi Salomoni, et steterunt in conspectu eius, et dixit mulier una: Animadvertite, domine, ego et mulier haec habitabamus in domo una, et peperit in domo, et contigit die tertio postquam peperit, peperit etiam haec mulier filium; et eramus in uno, et non erat quisquam nobiscum praeter ambas nos in domo: et mortuus est filius mulieris huius per noctem, mox dormivit super eum; et surrexit media nocte, et tulit filium meum ab ascellis meis, et collocavit in sinu suo, et filium suum mortuum in sinu meo; et surrexi mane dare lac filio meo, et ille erat mortuus: consideravi eum mane, et ecce non erat filius meus quem peperit. Et dixit mulier illa alia: Non, sed filius meus est qui vivit, filius autem tuus qui mortuus est. Et ipsa dixit: Non, filius tuus est ille mortuus, et meus filius est qui vivit. Et locutae sunt in conspectu Regis. Et dixit [92] eis Rex: Tu dices, Hic est filius meus*

*Dijo el rey: Traedme una espada. Llevaron una espada ante el rey. Dijo el rey: Partid en dos al niño vivo y dad una mitad a una y otra a la otra. La mujer de quien era el niño vivo habló al rey, porque sus entrañas se conmovieron por su hijo, y dijo: Por favor, mi señor, que le den el niño vivo y que no lo maten. Pero la otra dijo: No será ni para mí ni para ti; que lo partan. Respondió el rey: Entregad a aquella el niño vivo y no lo matéis: ella es la madre. En este juicio resalta la admirable prudencia del rey, concedida por un don divino. No era decoroso ni oportuno pensar que la madre del niño fuese otra que la que lo concibió en cierto modo de nuevo, al ver que se lo habían quitado, y volvió a darlo a luz al defenderlo de la falsa madre, y lo parió de nuevo al no permitir que lo mataran. Pero los antiguos libros divinos suelen no sólo dar fe de un acontecimiento real, sino insinuar una figura de otro acontecimiento futuro; por eso nos preguntamos si en estas dos mujeres nos ofrecen algo en significado y figura.*

2. A primera vista se nos ocurre ya pensar que estas dos mujeres son la Sinagoga y la Iglesia. Porque vemos que la Sinagoga mató a Cristo, su hijo, nacido de los judíos según la carne, durmiendo, es decir, siguiendo la luz de la vida presente, sin entender la manifestación de la verdad en las palabras del Señor. Además, está escrito: *Levántate tú que duermes, leván-*

*qui vivit, et filius eius mortuus est; et tu dices, Non, sed filius meus vivit, et filius eius mortuus est. Et ait Rex: Afferte mihi machaeram. Et obtulerunt ei machaeram in conspectu Regis. Et dixit Rex: Dividite puerum qui vivit, in duas partes, et date dimidium eius huic, et dimidium eius huic. Et respondit mulier cuius erat filius qui vivebat, et dixit ad Regem, quoniam conturbata est vulva eius super filio suo; et dixit: Animadvertite, domine, date ei puerum, et nolite eum morte afficere. Et haec dixit: Neque mihi, neque huic sit, sed dividite illum. Et respondit Rex, et dixit ei mulieri quae dixit, Date eum illi, et morte nolite eum afficere; Quia haec est mater eius (3 Reg 3,16-27). Prudentia quidem Regis divino munere concessa in hoc iudicio mirabilis eminet. Non enim decuit, aut oportuit aliam iudicare esse matrem pueri, nisi eam quae illum iudicio quodam modo concepit, cum cognovit ablatum; et iterum parturivit, dum a falsa matre defendit; et iterum peperit, dum non permisit occidi. Verumtamen sicut solent divini veteres Libri; non solum rei gestae fidem, sed etiam futurae insinuare mysterium; consideranda est ista Scriptura, utrum nobis in duabus istis mulieribus significatum aliquid figuratumque demonstret.*

2. *Mulieres duae coram Salomone litigantes de filio Synagoga et Ecclesia. Sacramentorum vita, Christus.*—Et duae quidem feminae Synagoga et Ecclesia in prima facie considerationis occurrunt: Synagoga enim filium suum Christum ex iudaeis secundum carnem natum occidisse convincitur dormiens, id est praesentis vitae sequendo lucem, manifestationemque veritatis in verbis Domini non intellegens: verum etiam scriptum est, *Surge, qui dormis, et exsurge a mortuis, et illuminabit te Christus*

tate de entre los muertos, y te iluminará Cristo. Y pues eran dos y habitaban en la misma casa, no será absurdo pensar que, fuera de la circuncisión y del prepucio, no se ha inventado ningún otro linaje de religión. En la representación de una de las mujeres colocarás el género de religión propio de los judíos, contenido en el culto y en la ley del único Dios; en la representación de la otra mujer has de ver la gentilidad incircuncisa, entregada al culto de los ídolos. Ambas fueron meretrices, pues que el Apóstol dice que todos los judíos y griegos estaban bajo el pecado. En efecto, toda alma que abandona la eternidad de la verdad y se deleita en torpezas terrenas, fornicar lejos del Señor. En cuanto a la Iglesia, venida de la fornicación de los gentiles, es manifiesto que no mató a Cristo. Pero tenemos que averiguar por qué también ella es madre de Cristo. Pon atención al Evangelio y escucha al Señor que dice: *Quien hiciera la voluntad de mi Padre, ése es mi madre, hermano y hermana.* ¿Dónde durmió de manera que, aunque no ahogara al niño, se le pudiera colocar el muerto y quitarle el vivo? Quizá eso significa que el sacramento de la circuncisión había ya muerto entre los judíos, pues lo entendían a su modo carnal; ese sacramento de la circuncisión ya no tenía vida entre los judíos, que habían dado muerte a Cristo, el cual es la vida de todos los sacramentos<sup>1</sup>, ya que en Cristo se entiende con vitalidad lo que entre los judíos se celebra visiblemente. Decimos, pues, que algunos judíos trataban de imponer ese sacramento de la circuncisión,